UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRO REITORIA DE GESTÃO ESTUDANTIL - PROGES

Edital nº 26/2023 - Convocação de estudantes atletas para
participarem da Fase Final JIUFOPA 2023 – ORIXIMINÁ-PARÁ

A Universidade Federal do Oeste do Pará UFOPA, através da Pró-Reitoria de Gestão Estudantil – Proges, e
seus campus, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o Programa Nacional de
Assistência Estudantil – PNAES Decreto 7.234/2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência
Estudantil (Pnaes), à Resolução nº 19/2016/CONSAD/UFOPA, à Portaria nº 186/2019/GR/UFOPA que institui
a Comissão Desportiva de Análise, Seleção e Convocação; e os resultados das seletivas dos Campis fora de
sede, torna público o presente edital de Convocação dos Campus de Alenquer, Juruti, Itaituba, Monte Alegre
e Óbidos que participarão da Fase Final dos Jogos Intercampus da Ufopa – JIUFOPA 2023 que será realizado
em Oriximina - Pará, evento que envolve todas os campis da Universidade Federal do Oeste do Pará.

1. DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste Edital a convocação de estudantes atletas da Universidade Federal do Oeste

do Pará – Campus de Alenquer, Juruti, Itaituba, Monte Alegre e Óbidos, para participarem da Fase

Final do JIUFOPA 2023, que ocorrerá em Oriximiná-Pará.

2. DA CONVOCAÇÃO

2.1 Estão convocados para representar os campus de Alenquer, Juruti, Itaituba, Óbidos e Monte

Alegre na Fase Final do JIUFOPA 2023, os atletas abaixo relacionados:

ALENQUER

NOME MATRICULA

ADENILSON LOPES DA CONCEIÇÃO

ALEXANDRE AZEVEDO ARAGÃO
ALINE RIBEIRO VIANA

ANA BEATRIZ DOS ANJOS GODINHO
BIANCA CASTRO DA SILVA

CAIRO COSTA DE OLIVEIRA
DANIEL ARAGÃO PINTO

DERIK DOS SANTOS DE JESUS
DIEGO MARINHO CHAVES

EDER DE SOUSA MELO
ELCILANE DOS SANTOS MIRANDA

ESHILEY SILVA DA SILVA
HELLEN CAROLINE CHAVES BARROS

JACKELINE SILVA DE JESUS
JARLISSON RODRIGO DA SILVA NOGUEIRA

JENILSON PIRES DA SILVA JÚNIOR
JOSÉ ÁTILA SOBRAL TAVARES
JOSÉ ROGER DOS SANTOS SIMÕES
LAIANA CASTRO DE SOUSA

2022011480
2022008715
2021008078
2022006828
2022016190
2022008751
2021008040
2022016216
2019013820
2021003803
2021015715
2023005057
2022016029
2021015706
2022005670
2023003007
2021003607
2022016192
2021015896

LUANN MARREIRO ALBQUERQUE
VASCONCELOS

LUCIANA PINHEIRO MONTEIRO
MACIENE RIBEIRO DE SOUSA

MARIANA DE SOUSA MÉLO
MAYKE DA SILVA ALVES

MIRANILDA SARMENTO SILVA
MONIQUE VITORIA SILVA DA MOTA

RAIANE SOUSA DOS SANTOS
RAIRA ROCHA DOS ANJOS

RAISSA ALMEIDA BARBOSA
WELLINGTON JESUS DE SOUSA

2023011027

2021015789
2021015733
2022016047
2023003230
2021015958
2021007929
2021016024
2023004130
2019009078

                        2019013947
JURUTI

NOME MATRICULA
AMAILDO OLIVEIRA DO AMARAL
ANA CRISTINA CASTRO DA COSTA
CRISTIANA MEDEIROS DE OLIVEIRA
DUFRAEM MELO FERREIRA
ELIABE SILVA DOS SANTOS
FERNANDA RÊGO SOARES SILVEIRA
HANNA LARISSA DE MELO
JANDER RODRIGUES DA SILVA
ANA LÍVIA BATISTA
MARCELLA ALYNE LIMA E LIMA
OZILENE MARIA CATIVO GUIMARÃES
RAYNESSA ALMEIDA SOARES
REGIANE AUZIER COELHO
ROBERT PEREIRA DA SILVA
TARCÍSIO LIRA COIMBRA
THALIA DOS SANTOS SILVA
THIAGO CARVALHO BATISTA
ALEXANDRE SERRÃO DE ARAGÃO
ANDREY RODRIGO RABELO DA SILVA
ÁRLON GEMAQUE BATISTA
CRISTIANO DE SOUZA MATOS
GABRIEL SOARES DE SOUSA
ISAÍAS DOS SANTOS GEMAQUE
IZANILDO VALÉRIO CORDEIRO
JOABS CALDAS SEVERINO JUNIOR
JOÃO LUCAS DO NASCIMENTO MESQUITA
JONIEL PEREIRA LIMA
JUAN PABLO DE SOUZA ALBUQUERQUE
PEDRO VITOR DA SILVA SOARES
RONALDO SOUZA DOS SANTOS
WENDELL GOMES DA SILVA
WALDEILSON OLIVEIRA LOPES
WENDERSON CORDEIRO DOS SANTOS
ALICE SOUSA VIEIRA
CRISTIANE MOREIRA ALBUQUERQUE
DANIELLE ALMEIDA DOS SANTOS
EDIVANE XAVIER ROCHA
JEISIANE DA SILVA RAMOS
KELLYANE DE SOUZA PERES
LUCILLY BIANCA SIQUEIRA BATISTA

2020014286
2019015262
201701511

2019015558
201800889

2020014221
201801108
201800828

2020014517
2020013995
2019015709
2021012983
201800937
201800908

2021013800
2019015440
2020013879
2019015422
2023001414
2021012698
2021013766
2022014964
2022013045
2023004210
2019015155
2023009584
2023010128
2021011153
2023012024
2019015084
2023000570
201800928

2020014366
2023013030
2022013831
2022014928
2020014482
2023009047
2022014409
2022014347

SALETE ALVES NUNES
SOLANGE MELO DOS SANTOS
XENYA HELENA LIMA LOPES

2022014490
2023008362
2021010890

ITAITUBA

NOME MATRICULA
ADLER YAPO NARRY DE MIRANDA 2020010984
ADRIELE REGO DOS SANTOS 201700714
ANDERSON FELIPE SILVA E SILVA 201800535
ANDRÉ VICTOR ARAÚJO SILVA 2023001272
ÂNDREA DE SOUZA PEREIRA 201701567
ANTONIO SILVA DO NASCIMENTO 201701580
CLEDWILSON SOUZA DOS SANTOS 2020006696
DAVESON ALVES TORRES DOS SANTOS 2019014416
EDINEUTO MACHADO RODRIGUES 2019014318
EMANUEL SILVA PORTO 2020010910
EUDES MARQUES SILVA JUNIOR 201800369
EVANDRO DOS SANTOS CLEMENTE 201801107
FERNANDO LEMOS DOS SANTOS 201801109
GABRIEL NASCIMENTO DA SILVA 2023011985
JEICYANE CRISTINE SARGES DAMASCENO 2020011417
JHONISCLEY APIAKA 2023002986
JOANE CABRAL RUIZ SILVA 2021009781
LARISSA MIRANDA SILVA 2021013013
LISA KATRY SALOMÃO SOUSA 2020006758
MARCIELLY LIMA COSTA 2022005384
MARIA TAMIRIS FONSECA DE LIMA 2023010333
MURILLO PINHO NASCIMENTO 2022007119
NAYLA DA COSTA SOUSA MARQUES 201800554
PEDRO VICTOR BARBOSA PAÉ 2019013689
REGINALDO SEGATEL DE OLIVEIRA JUNIOR 201800550
SÉRGIO FREITAS REBOUÇAS JÚNIOR 2021006028
VALDIMAR MANHUARY MUNDURUKU 2023006045
VALQUIRIA SANTANA DA SILVA 2019013858
VITÓRIA PRISCILA SANTOS DE SOUZA 2022005393
WÉTONNO XAVIER COSTA 201801528

ÓBIDOS
NOME MATRICULA

ADENILDA MIRANDA DA CONCEIÇÃO
ALDAIR CAXWA WAI WAI
ALEXANDRE ELISIARIO VIEIRA
ALICE GALUCIO CASTRO
ANIELE VANESSA SANTOS DA SILVA
BENTINHO WAYTA
DAIANE AZEVEDO DE OLIVEIRA
DAVID PABLO PEIXOTO FARIAS
DIEGO BENTES DOS SANTOS
DORIELE DO CARMO BRASIL
EDILAINE TAÍS CARVALHO FIGUEIRA
ELEN CRISTINA SOARES CORRÊA
FABIANE VASCONCELOS GOMES
FERNANDA VIEIRA COUTO
GERCIANE FIGUEIRA MATOS
GERLANE DE OLIVEIRA MARINHO
HERLON FABRICIO DA SILVA E SILVA

2021012722
2021014413
2021014253
2022011407
2019014621
2023001503
2022008214
2019000090
2023013175
2022005787
201800299
2022007567
2022005974
2021012615
2019014677
2022007576
2021014342

JANE VERUNA DA SILVA MATOS
JOÃO VICTOR FERREIRA SANTOS
JULIANA MENEZES MELO
KELLY DE JESUS BARROS
LIZIANE KELLY SILVA E SILVA
MANOEL FRANCISCO BENTES DA SILVA
MARIA EDNA GOMES DE FREITAS
NATALIO PINHEIRO DA SILVA
RAILECE GARCIA DOS SANTOS
REURY AMANCIO C. KABA MUNDURUKU
RITA MARIA V. SIQUEIRA MATOS
SOIANE LAÍS PINHEIRO FIGUEIRA
YARA DA SILVA NOGUEIRA

2022005876

2020013565
2022005802
2019002738
2021014128
2022005849
2020013654
2023001334
2019007476
201801442
2022005651
2022005698

2019007073

MONTE ALEGRE
NOME MATRICULA

ARI GAMA DOS SANTOS
CAROLYNE DA COSTA SADALA
CLARILENE  PEREIRA DA SILVA
DANYLO MENDES CAETANO BENTES
DAYANA BATISTA DOS  SANTOS
EDIMILA SUELYR DE SOUZA DA SILVA
FABIANE SOUZA DE OLIVEIRA
FRANCISCO VITOR BATISTA DO NASCIMENTO
GABRIEL RODRIGUES DA SILVA
HUGO ALEXANDRE DE MACEDO NUNES
IANA MEDEIROS LIMA
ISABELA DE VASCONCELOS GONZALEZ MURRIETA
JAIANE BARROS DA SILVA
JAIZINHO OLIVEIRA ALVES
JAMILLY VARELA DA SILVA
JÉSSICA PIMENTEL DE OLIVEIRA
JORLANO DA CONCEIÇÃO ALVES FILHO
KARLA RICELLI VALENTE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA
MARCOS ANDRÉ AMORIM DA COSTA
MARCIANDRA DOS SANTOS XAVIER
MARIA ADRIANA BRONI XAVIER
MAURICIO BRONI SANTOS CARRETEIRO
MICHEL LEMOS DO NASCIMENTO
RÍLEURY GUILHERME DOS SANTOS GOMES
SHARLIANE DOS SANTOS GOMES
TÉO FRANK DOS SANTOS CASTRO
THIAGO DE ALMEIDA DOS REIS
THIAGO FEIJÓ FEITOSA
WAYLLA MARIA ANDRADE DO AMARAL
WILIAM DA SILVA

2023000560
2019007171
2021000051
201800636
201801311
2019007108
2020011471
2019012977
2020010680
2022013573
2020012610
201701431
2019005515
201800655
201800620
2019006890
2022013994
2022011720
2022013617
2022011873
2019013052
2021000338
2020006515
2019013016
2019006853
201800628
2023002654
2023002921
201800643
201701423

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 Estarão aptos a participar da delegação que representará os seus respectivos campus, os

estudantes atletas com matrícula ativa convocados no item 2.1.

4. DAS OBRIGAÇÕES

4.1 Dos estudantes atletas convocados

4.1.1 Entregar à secretaria do campus correspondente as cópias das seguintes documentações:

a) RG e CPF;

b) Declaração de Vínculo ou Atestado de Matrícula (ou documento equivalente);

c) Comprovante de conta corrente pessoal ativa;

d) Comprovante de residência;

e) Formulário de auxílio financeiro (Anexo I) devidamente preenchido e assinado;

f) Constar na Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada;

g) Termo de Responsabilidade (Anexo II) devidamente preenchido e assinado;

4.1.2 Participar ativamente de toda a programação de treinamento, organizada pela Comissão
Desportiva de Análise, Seleção e Convocação do Campus correspondente.
4.1.2.1 Em caso de faltas reiteradas que comprometam o bom desempenho e a integração do
estudante atleta à equipe, a Comissão Desportiva de Análise, Seleção e Convocação terá autonomia
para substituir o estudante atleta.
4.1.3 Comunicar oficialmente por escrito à Secretaria do Campus, no prazo de 10 dias antes do início

do evento, qualquer acontecimento que impeça a participação no referido evento.

4.1.4 Ter boa conduta disciplinar nos treinamentos e competições.
4.1.5 Comunicar à Comissão Desportiva de Análise do Campus correspondente qualquer ocorrência

médica, ao longo do período de treinamento, no prazo máximo de 24 horas do ocorrido, ficando

condicionada a permanência na equipe à sua plena recuperação em tempo hábil.

4.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das normas da Fase Final – JIUFOPA   2023.

4.1.8 Participar de toda a programação da competição, à qual a equipe estará obrigada a estar

presente.

4.1.9 Apresentar um bom desempenho acadêmico em suas atividades acadêmicas.

4.1.9 Apresentar um Relatório de Viagem, contendo cópia dos bilhetes de passagem ou documento

equivalente em até 05 (cinco) dias após a sua chegada.

4.2 Da UFOPA

4.2.1 Disponibilizar aos estudantes atletas seguro de vida contra acidentes pessoais durante o

período do evento.

4.2.2 Repassar auxílio financeiro aos estudantes atletas selecionados para custeio parcial de

passagens (deslocamentos), taxa de inscrição, hospedagem e alimentação.

4.2.3 O auxílio financeiro será repassado em parcela única.

5. DO AUXÍLIO FINANCEIRO
5.1 O auxílio financeiro para viabilizar a participação dos estudantes na Fase Final do JIUFOPA
2023, será proveniente do Programa Nacional de Assistência Estudantil - PNAES.
5.2 Para cada estudante atleta selecionado será repassado um auxílio financeiro no valor de R$
700,00.

6. CRONOGRAMA

Lançamento do Edital 18/09/2023

Entrega dos documentos solicitados no Item 4.1.1 18/09/2023

Realização do Evento 12/10/2023 a 15/10/2023

7. DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 Os casos omissos no presente Edital serão apreciados pela Coordenação de Esporte e Lazer da

UFOPA.

7.2 Questionamentos e informações adicionais poderão ser obtidos na secretaria do Campus

correspondente.

Santarém, 18 de setembro de 2023.

LUAMIM SALES TAPAJOS

                                                       Pró-Reitora de Gestão Estudantil